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V sobotu 26. února proběhl masopustní karneval v prostorách Pohádkového sálu ve škole (více na str. 9)



| 2 | Maršovský zpravodaj  |  1/2011 |  březen 2011

Vážení spoluobčané,

v letošním prvním čísle Maršovského zpravodaje 

bych vás chtěl informovat o změně na obecním úřadu. 

Z iniciativy obce Malá Úpa přešel výkon státní správy na 

úseku stavebního úřadu pod Město Trutnov. V důsledku 

této skutečnosti rozhodla rada obce o zrušení jednoho 

pracovního místa. Inženýrka Věra Javůrková tedy opustila naše „řady“, 

a jelikož oslavila nedávno krásné kulaté narozeniny, odešla do penze. 

Dovolte mi i touto cestou paní „emeritní vedoucí“ poděkovat za práci 

a popřát jí mnoho radostí a milých zážitků v nové roli. 

Nyní již k tomu méně příjemnému. Na stránkách minulého čísla 

zpravodaje a ještě i v tomto čísle doznívají ohlasy na výsledky voleb 

a následná jednání. Za sebe mohu říci jediné. Volby a vaše hlasování 

v nich jsou vaším výsostným právem. Volby orgánů obce jsou zase 

nezpochybnitelným právem zastupitelů. Pokud jde o mě, rád bych 

jasně řekl, že jsem nevedl žádná „spiklenecká“ jednání a nečinil 

tajné dohody s cílem „vyšachovat“ kohokoliv.  Mám pouze respekt 

k individualitě jednotlivce a svobodě jeho názorů a jednání na úkor 

„stranické disciplíny“. Víc není, co dodat. Na jiném místě ve zpravodaji 

jsem si dovolil zopakovat pravidla pro uveřejňování příspěvků. Tedy, 

nikdo nebude nikomu bránit takřka v ničem. Jen jednu poznámku. 

Nebylo by lépe se dívat dopředu …?

Informace o činnosti zastupitelstva a rady pravidelně zveřejňuje-

me na webových stránkách a „infokanálu“. Děkuji všem, kteří si již na 

náš web našli cestu a čerpají odtud informace. Mimo to, co je ve zprá-

vách z rady a zveřejňovaných dokumentech uvedeno, vám podám 

v příštím čísle souhrnnou informaci o stavu jednotlivých projektů 

a žádostí o dotace, na kterých nyní pracujeme.

K mnohokrát diskutovanému tématu jízdních řádů mohu nyní 

uvést jen to, že jsem inicioval jednání na půdě Svazku obcí východní 

Krkonoše, měli jsme dlouhé, ostré a vzrušené jednání se zpraco-

vatelem jízdních řádů. V současné době jsou připomínky obcí pod 

hlavičkou svazku (tedy zástupců cca 50 000 obyvatel) na OREDU 

a čekáme na vyjádření. Celou záležitost za svazek garantuje první 

místopředseda svazku  - starosta Mladých Buků.

V souladu s pravidly pro příspěvky do zpravodaje mi dovolte 

reagovat na jeden příspěvek v tomto čísle, který se týká rozhodnutí 

rady ve věci nesouhlasu s územním rozhodnutím pro stavbu nového 

územního pracoviště Správy KRNAP. V tomto případě rada vyjádřila 

svůj názor způsobem, který nebrání realizaci stavby (usnesení 2/2011 

– nesouhlas takto odůvodněný nemůže brát stavební úřad jako 

překážku ve vydání rozhodnutí).  Nevím, zda je to dobře nebo špatně, 

ale dle platné legislativy má pravomoc k vydání stanoviska jen rada 

obce. Jedinou kvalifi kací zastupitele či radního (včetně starosty) je 

být zvolen.  Zastupitelstvo také například schvaluje rozpočet. Ruku 

na srdce, kolik zastupitelů zná příslušnou legislativu, rozpočtová 

pravidla a skladbu …? V našem právním řádu je to prostě takto. 

Právem každého z vás je nesouhlasit, případně kritizovat či vznášet 

připomínky či podněty. To je velmi dobře a já za ně velmi děkuji. 

V žádném případě si ale nenechám já a určitě ani ostatní radní upírat 

právo na svůj názor. Názor mohu mít i jako „hajný“ (kterým jsem 

mimochodem nikdy nebyl - tady se omlouvám skutečným hajným).  

Je mou chybou, že jsem celou záležitost podcenil  a neseznámil 

v dostatečném předstihu všechny, včetně vás,  s projektem (možná 

ani netušíte, o co jde) a nevysvětloval. Tato chyba se již nestane.  Jako 

částečné vysvětlení, nikoliv omluvu, mohu jen uvést spěch ze strany 

investora. Na obecním webu na adrese http://www.hornimarsov.cz/

rozvoj-obce a facebooku http://www.facebook.com/pages/Obec-

Horn%C3%AD-Mar%C5%A1ov/110031625707390 najdete zveřej-

něnou „vizualizaci“ projektu. Vše je zatím ve stadiu zrodu (případná 

realizace nejspíše v roce 2013) a bude čas se s jedním z význačných 

objektů v obci seznámit. 

Přeji všem krásné a slunečné jarní dny (doufám, že jaro již je za 

dveřmi). Myslím, že v radostném očekávání jarních dní, prvních 

květin a svěží zelené barvy se všichni shodneme.

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

VÁŽENÍ POSKYTOVATELÉ SLUŽEB,

po více než ročních zkušenostech s webovými strán-

kami obce, kdy se nám začíná opravdu pěkně zvedat 

návštěvnost, došlo k jejich částečné úpravě. Byly upra-

veny informace o obci a hlavně, přeprogramována část, 

která se týká nabídky služeb v naší obci. Náhled najde-

te na: http://www.hornimarsov.cz/cs/sluzby/restaurace 

a http://www.hornimarsov.cz/cs/sluzby/ubytovani 

Služby budou v rámci daných kategorií řazeny abe-

cedně. Záznamy máme možnost aktuálně měnit a do-

plňovat prakticky okamžitě na základě vámi zaslaných 

informací. Prosím, prohlédněte si uvedené odkazy 

a  pošlete mi na e-mailovou adresu starostahm@

gmail.com údaje, které byste chtěli mít uvedeny. 

Nově je zde také možnost přidání jedné fotografi e, 

tu mi, prosím, pošlete nejlépe ve formátu JPG. 

Jako další krok bude následovat během měsíce 

března a dubna překlad hlavních informací o obci do 

jazykových verzí, dále zpracování jednotného vizuální-

ho stylu obce a  tedy i  úprava grafi ky webu. Zároveň 

se připravuje aktualizace projektu „Krakonošovo krá-

lovství“ a rád bych ve spolupráci s vámi připravil pro-

jekt na propagaci obce a  vašich služeb (samostatně 

i v rámci SOVK či Krakonošova království ) tak, aby byl 

alespoň částečně splněn dluh, který vůči vám ze strany 

obce cítím. Na druhou stranu nezakrývám a otevřeně 

říkám, že spolupracovat budeme jen s  těmi subjekty, 

které mají v  pořádku své závazky a  povinnosti vůči 

obci. O veškerých krocích vás budu samozřejmě infor-

movat. Po skončení zimní sezóny si vás dovolím oslovit 

a uspořádat setkání, kde bychom všemu dali řád a har-

monogram.  

Děkuji a zdravím 

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

VÝZVA POPLATNÍKŮM
Obecní úřad Horní Maršov žádá všechny poplatníky 

Obce Horní Maršov , kteří ještě neuhradili poplat-

ky dle uzavřených smluv (nájmy z pozemků) nebo 

poplatky vyplývající z obecní vyhlášky - zejména 

poplatek ze psů, aby tak urychleně učinili. 

Termín splatnosti je 15.3.2011.

Jana Vaňková, správce daní a poplatků 

STATISTIKA ZA ROK 2010
Počet trvale hlášených obyvatel v naší obci se zvýšil  - 

zatímco k 31.12.2009 bylo v obci celkem 1042 trvale 

hlášených občanů,  k 31.12.2010 je to již 1068 občanů. 

V roce 2010 se nám narodil rekordní počet nových ob-

čánků – 16. Zemřelo 9 spoluobčanů, což je prakticky 

stejný počet již několik let.

Jana Vaňková, evidence obyvatel
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Vážení čtenáři, chtěl bych  upozornit, že 

povinností redakce Maršovského zpravoda-

je je přijmout a zveřejnit každý článek, ať 

je jeho autorem kdokoli a ať se článek týká 

kohokoli. Redakce zajišťuje jazykovou a gra-

fi ckou úpravu zpravodaje a  předává návrh 

čísla starostovi. Teprve po odsouhlasení 

starostou odchází zpravodaj do tiskárny. 

Reaguji tímto na články v  minulém a  sou-

časném čísle i na ohlas, který se mi na ně do-

stal. Starosta v žádném případě nezasahuje 

do výběru ani obsahu článků s  výjimkou 

vulgárních či protiprávních ( např nabádají-

cích k násilí, s rasovým podtónem atd.). 

Vzhledem k  tomu, že v  tiráži každého 

čísla zpravodaje je uvedeno, že otištěné 

názory se nemusí shodovat s  názorem 

redakce a  za věcnou správnost odpoví-

dají autoři příspěvků, prosím, abyste  pří-

padné komentáře směřovali vždy k auto-

rům článků. Úkolem redakce je příspěvky 

shromáždit, provést jazykovou korekturu 

a  v  dohodnutém formátu předat grafi kovi 

a do tisku. 

Pro manipulaci, cenzuru či podobné 

praktiky zde není místo.

Ještě bych chtěl připomenout pravidla 

fungování zpravodaje:

> Každý může prostřednictvím zpravoda-

je vyjádřit slušnou formou svůj názor.

> Zveřejní se pouze články podepsané, ni-

koli anonymní.

PRAVIDLA UVEŘEJŇOVÁNÍ ČLÁNKŮ V MARŠOVSKÉM ZPRAVODAJI
> Konečné slovo k podobě zpravodaje má 

starosta.

> Pokud osoba A zašle do zpravodaje člá-

nek týkající se kritiky osoby B, bude oso-

bě B článek zaslán předem, ještě před 

vlastním zpracováním zpravodaje, aby 

se osoba B mohla – pokud má zájem – 

k článku vyjádřit, a poté ve stejném čísle 

zpravodaje vyjdou současně dva články, 

od osoby A  i  od osoby B. Pokud se za-

slané články budou týkat kritiky práce 

zastupitelstva či obce  jako takové, bude 

na ně reagovat starosta.

S  díky za pochopení a  přízeň našemu 

periodiku

Ing.Pavel Mrázek, starosta obce

Z  usnesení rady obce ze dne 25. led-

na 2011 jsme se dozvěděli, že nesouhlasí 

s  vydáním územního rozhodnutí na před-

loženou architektonickou studii nového 

„lesního závodu“ Správy KRNAP. Návrhu 

profesora Ladislava Lábuse rada vytkla ne-

vhodnost a nesoulad s okolím. Jinými slovy 

hajný, řidič, elektrotechnik, zemědělec a sta-

vitel řekli univerzitnímu profesorovi a hlav-

ně jednomu z  nejlepších architektů naší 

současnosti, že špatně projektuje. Pak se ne-

divte, že jsem se na posledním veřejném za-

sedání proti rozhodnutí rady ostře vyjádřil. 

Už pokolikáté jsem se dozvěděl, že na rozdíl 

od jiných oborů architektuře a  urbanismu 

u nás rozumí každý. Vždyť všichni jsme po-

stavili nějakou tu garáž nebo dokonce ro-

dinný domek. Tímto krokem jsme se vrátili 

o dvacet let zpět, kdy zastupitelstvo nekom-

petentně rozhodovalo o podobě nové školy 

a  teprve odborná komise nás rozsoudila. 

Důsledky tehdy neuváženého rozhodnutí 

nechat o  architektuře hlasovat zastupitele 

nám jeden občan připomíná dodnes.    

Místo emocí uvedu fakta. Původní lesní 

správa byla zajímavou památkou. Na rene-

sanční přízemí z  konce 16. či začátku 17. 

NEKOMPETENTNÍ ROZHODNUTÍ RADY
století Aichelburgové v  roce 1873 přista-

věli architektonicky kvalitní nástavbu. Po 

hloupém rozhodnutí vedení lesního závodu 

byl významný dům čp. 2 na začátku 90. let 

bez připomínky obce stržen. Je dobře, že 

potom nedošlo k  realizaci nepovedeného 

historizujícího návrhu z  ateliéru Botič. Až 

v  loňském roce Správa KRNAP na novou 

lesní správu vypsala soutěž. Odborná poro-

ta, složená především z architektů, vybírala 

v  říjnu 2009 ze tří návrhů renomovaných 

architektů Romana Kouckého, Ladislava 

Lábuse a Vlada Miluniće. Všechny předsta-

vovaly současnou architekturu. Vybraný ná-

vrh profesora Lábuse byl i ekonomicky pro 

investora nejpřijatelnější. Jako člen komise 

jsem více ocenil odvážnější návrh docenta 

Romana Kouckého, ovšem s dvojnásobným 

odhadem rozpočtu na výstavbu. Nakonec 

se jistě i  přes nesouhlas rady lesní správa 

postaví a bude skvělé, mít v naší obci stavbu 

od Ladislava Lábuse. Určitě jako každá jiná 

kvalitní současná architektura vyvolá disku-

zi. A to je dobře, jedině tím se i u nás v České 

republice může zanedbaný obor v myslích 

běžných lidí posunout na úroveň současné 

Evropy. Radní mají právo patřit mezi zápor-

né hodnotitele, jen v ryze odborné věci měli 

důvěřovat doporučení komise vyhodnocu-

jící soutěž, vyjádření místní stavební komise 

a kliknout si v internetovém vyhledávači na 

několik z  550 odkazů při zadání hesla La-

dislav Lábus. Potom by se snad neřídili jen 

svými pocity a vydali vyjádření, za které se 

nemusím stydět. 

Pavel Klimeš  

Poznámka: V minulém zpravodaji se bra-

tr ohradil proti pomluvám našich osob. Já 

tak učiním opět. Na veřejných vývěskách se 

o vánočních svátcích objevilo anonymní bla-

hopřání do nového roku „všem, kteří nevolili 

Klimeše“. Škoda, že někdo plakátky strhl dří-

ve, než jsem mohl připsat, že Klimešové přejí 

všem klid v duši, tedy i tomuto anonymnímu 

hrdinovi. V  internetové diskuzi na téma li-

dová architektura dřívější maršovský občan 

Zdeněk Hefka o mně uvedl osm tvrzení, z kte-

rých bylo šest nepravdivých. Přesto oceňuji, že 

se alespoň podepsal.  

↙ Lesní správa v roce 1919 ↓ Demolice lesní správy 1990 / foto © Pavel Klimeš
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Vážení občané Horního Maršova, ačkoliv 

jsem již půl roku ofi ciálně občankou Prahy 10, 

nedá mi jako rodilé Maršovačce, abych nevy-

jádřila svůj podiv nad obsahem Maršovského 

zpravodaje č. 4 /2010. Zpravodaj sice vydává 

Obec Horní Maršov, avšak rediguje jej pí. JUDr. 

Hana Kulichová z  ekologického střediska SE-

VER. Patrně proto se v  něm výrazně odráží 

fakt, že osobní zájmy některých občanů, jsou 

ostatním předkládány ve prospěch jedněch, 

a to pravděpodobně s cílem poškodit jiné.

Jde mi zejména o článek p. RNDr. Jiřího Ku-

licha, nazvaný „Proč nevolíme bývalého sta-

rostu do vedení obce“ (na str. 8 MZ4/2010). Při 

čtení tohoto článku se mi udělalo trochu špat-

ně, když jsem si uvědomila, KDO jej napsal. 

Pan RNDr. Jiří Kulich, ředitel ekologického 

střediska SEVER, je velmi inteligentní a vzdě-

laný člověk. V době starostování p. ing. Kuče-

ry měl na starost určitý dozor nad fi nančními 

aspekty hospodaření v obci. On sám se velmi 

dobře stará o  ekonomické otázky a  rozvoj 

střediska SEVER, umí získat fi nance z  fondů 

Evropské Unie a zajisté je schopen si ohlídat 

veškeré záležitosti, které by mohly středisko 

ekonomicky poškodit či ohrozit. Proč tedy 

PÁR SLOV K OBSAHU MARŠOVSKÉHO ZPRAVODAJE 4/2010
v době starostování p. ing. Kučery ve své funk-

ci totéž neučinil také, pokud šlo o hospodaře-

ní obce? Nechápu.

Ještě více nechápu to, že pan dr. Kulich 

opakovaně napadá člověka, který středisku 

SEVER při zahájení činnosti v naší obci (tuším 

v  roce 1994), velmi pomohl. Tehdy se přičinil 

všemi silami o  to, aby zde mohli pracovní-

ci střediska po odchodu z  Rýchorské boudy 

a ukončení vztahů s KRNAPem pracovat. Nyní 

je však p. dr. Kulichem označován jako (cituji) 

člověk, který si „není schopen ani dodatečně 

svoji odpovědnost připustit.“ 

Nechci se podrobně rozepisovat o  půso-

bení střediska SEVER v  obci, jeho činnost je 

záslužná. Avšak uvědomme si, že je výrazně 

podporována státními fi nančními dotacemi 

na provoz, majetek střediska se za podpory 

vedení obce čile rozšiřuje, apod. Proto mě vel-

mi mrzí, že lidé, kterým někdo hodně pomohl, 

se nezamyslí sami nad sebou, tj. nad tím, zda 

také oni sami nenesou kousek viny na tom, co 

vyčítají panu Kučerovi jako ZPRONEVĚRU atd.

A  nakonec ještě jednu poznámku: Slova 

„zastupitel“ a  „zastupitelstvo“ významově 

znamenají to, že jde o někoho, kdo zastupuje 

zájmy občanů obce a nese svůj díl odpověd-

nosti za dobré fungování obecního úřadu. Pro-

blémy se vyskytovaly a budou vyskytovat vždy 

a všude a je zapotřebí je racionálně řešit. Řada 

zastupitelů naší obce se však v období odha-

lení nekalé činnosti paní účetní racionálně 

nechovala! Namísto, aby vyčkali, jak dopadne 

policejní šetření, začali svalovat vinu pouze na 

p. Kučeru, psát o  jeho působení na obecním 

úřadu kritické články apod. (jedna z mých sou-

sedek mi tehdy řekla, že jí to připadá jako hon 

na čarodějnice). Takový přístup rozhodně ne-

považuji za seriózní jednání a pokládám to za 

selhání a alibismus tehdejšího zastupitelstva.     

Tento článek jsem napsala zejména proto, 

že mě moc potěšili Maršováci, kteří vyjádřili p. 

ing. Kučerovi svými 209 hlasy v komunálních 

volbách opět plnou důvěru. Rovněž mě moc 

potěšilo to, že současný starosta p. ing Mrá-

zek, umožnil p. Kučerovi, aby se i on ke článku 

p. RNDr. Kulicha písemně vyjádřil. Je vidět že 

normální lidská slušnost a  zdravý selský ro-

zum mají v Horním Maršově skutečně hlubo-

ké kořeny.    

PhDr. Romana Jezberová, PhD.,

V Praze 15. 12. 2010

Milá Romano, zdravím Tě do naší milova-

né Prahy. Nebudu rozebírat věci kolem Petra 

Kučery. Na téma jeho šestiletého starostování 

by se dal napsat samostatný článek, teď řeknu 

jen jedno: my maršovští jsme v názoru na jeho 

působení na radnici rozděleni do přibližně stej-

ných skupin odpůrců a zastánců. Pravý důvod, 

proč odpovídám na Tvůj dopis, je, že bych se 

rád zastal Hanky a Jirky Kulichových, a Severu 

vůbec. Věci, které uvádíš, slýchávám už dlouho 

a jsem vlastně rád, že někdo dostal odvahu dát 

je na papír a já na ně mohu reagovat.  

Hon na čarodějnice – dva otevřené a po-

depsané dopisy za tři roky nejsou žádným 

honem na čarodějnice. První článek reagoval 

na konání veřejně činné osoby (starosty) a vy-

světloval počínání více než poloviny zastupi-

telů, kteří tenkrát byli rozhodnuti starostu od-

volat. Druhý text se snažil vysvětlit, proč nyní 

většina zastupitelů nezvolila Petra Kučeru do 

obecní rady. Osobně se domnívám, že my - 

veřejně činní, máme být připraveni na kritiku, 

je-li vedena slušně. Jak by si pak Tvůj dopis měl 

vysvětlit Jiří, vždyť Ty ho také kritizuješ. 

Proč nečinil kontrolu? To je jen půl prav-

dy. Jiří Kulich nečinil ze dvou důvodů: jednak, 

že se fi nanční komise nezabývá kontrolou při-

jatých faktur, uzavřených smluv, ověřováním 

podpisů apod., ale dává do kupy rozpočet 

a  kontroluje jeho plnění a  hlídá, například, 

zda nejsme v defi citu. Za druhé proto, že jako 

zastupitel nebo člen komise dělá tuhle práci 

při svém zaměstnání. Jiří, jak sama píšeš, dob-

ře zvládá řídit Sever, protože je tam od rána 

do večera, stejně tak, jako je starosta od rána 

do večera na radnici. Věř mi, že v praxi neuvol-

něný zastupitel má proti uvolněnému funkci-

onáři desetkrát menší šanci kontrolovat nebo 

ovlivňovat denní chod úřadu. Druhá půlka 

pravdy je, že Jiří Kulich a  celá komise činili. 

Po zjištění defraudace požádali o  obstavení 

majetku účetní atd. Kdyby zůstalo jen na sta-

rostovi, tak bychom peníze zpátky nikdy ne-

dostali. A Ty je za to ještě zkritizuješ.

Napadá člověka, který Severu velmi po-

mohl – uveď, prosím, jednu konkrétní věc, jak 

Petr, který nebyl tenkrát ani v  zastupitelstvu, 

pomohl Severu? A  máš-li na mysli každoroční 

příspěvky na pořádání akcí, tak to spíš my může-

me být vděčni Severu, že tady někdo něco dělá. 

Až někdo jiný bude chtít pořádat Den Země, 

Masopust nebo provozovat kulturní klub, ať si 

podá žádost o příspěvek tak, jak to dělá Sever. 

A  jestli to někdo bere tak, že starosta podpoří 

něčí aktivity a pak je nedotknutelný, domnívám 

se, že je to špatně, protože stále jde o obecní pe-

níze a nikdo nemá funkci předplacenou.

Za podpory vedení obce - byl jeden mo-

ment, kdy Sever opravdu potřeboval od obce 

podporu, a nedočkal se jí.  Koncem devadesá-

tých let sháněli volné prostory a obec prodá-

vala starou školu. Při prodeji zastupitelé dali 

jasně najevo, že jim je jedno, jestli Severáci bu-

dou působit v  Maršově nebo odejdou jinam, 

a  kvůli pár tisícům (desetinu celkové ceny) 

budovu bývalé školy raději prodali neznámé-

mu panu Chudobovi, u kterého nebyla žádná 

záruka, zda splní své sliby (nesplnil). 

Výrazně podporováni státními dotacemi 

se čile rozšiřují – v moderních státech to přece 

chodí tak, že policisté, doktoři či učitelé jsou pla-

ceni z vybraných daní. V Maršově k tomu přičti 

zaměstnance Správy Krnap, pošty, lékárníka, 

masérky, zaměstnance radnice, výchovného 

ústavu a nás podnikatele, kteří také usilujeme 

o státní zakázky. Máme se snad za to stydět? Na 

rozdíl od výše uvedených státních zaměstnan-

ců Sever nemá jisté měsíční platy, ale musí se 

každý rok o granty a dotace pokoušet. Co je na 

tomto fi nancování špatného, že o tom mluvíš? 

Že jsou úspěšní? Tomu fakt nerozumím.

...umožnil p. Kučerovi vyjádřit se – není 

fér podsouvat tu někomu špatné úmysly. Ni-

kdo tady neupíral nikomu právo na vyjádření. 

Odpovědět se dá hned, nebo v  příštím čísle 

zpravodaje. Starosta Pavel Mrázek zvolil první 

ze dvou normálních variant.  

Když jsem v  osmdesátých letech pobýval 

v Praze, tak nejvíce si Pražští Maršov spojovali 

se třemi věcmi: s ozdravovnou, kterou v pade-

sátých letech navštívilo poměrně hodně Pra-

žanů a  kterou pak město Praha zaměnilo za 

výchovný ústav, věhlasný byl Hostinec U Bed-

nářů a nakonec Jiránkův vtip o tom, jak v Mar-

šově žereme chrousty. To bylo před dvaceti 

lety. Dnes lidé Maršov znají především díky 

Severu. Nevím, kolik z nás to ocení a uvědomí 

si, co je za tím práce. 

Nepochybuji, že k  napsání článku Tě vedl 

smysl pro spravedlnost. Věř mi, že ze stejných 

pohnutek Ti odpovídám. Zajímalo by mne, zda 

jsi sháněla podrobnější informace i  z  druhé 

strany. Jestliže ne, pak ale nevím, jak chceš být 

objektivní? 

Miloslav Klimeš, zastupitel  

ODPOVĚĎ NA ČLÁNEK ROMANY JEZBEROVÉ
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Romana Jezberová spojuje to, jaký je můj 

názor na pokus o zvolení bývalého starosty 

Petra Kučery do rady obce, s  mým působe-

ním ve Středisku ekologické výchovy SEVER. 

Nejprve tedy oprava věcné nepřesnosti. Petr 

Kučera nebyl v  době založení SEVERu  čle-

nem zastupitelstva a o  to, aby středisko SE-

VER v  Horním Maršově mohlo pracovat se 

tedy tehdy „všemi silami“ nepřičinil, protože 

ani nemohl. Zastupitelem se stal, stejně jako 

já, o 4 roky později, kdy už SEVER v obci napl-

no fungoval (1998). Faktem je, že v době, kdy 

byl starostou (2002-2007) se středisku SEVER 

s obcí dobře spolupracovalo. Před 4 lety jsem 

i  proto napsal do Maršovského zpravodaje 

v  článku „K  odstoupení starosty“, že  „nikdo 

nepopře, že za dobu jeho starostování se 

v  obci výrazně k  lepšímu posunul spole-

čenský život“. To však vůbec nijak nesouvisí 

s problémy, kvůli kterým je (nejen) můj názor 

na návrat bývalého starosty do vedení obce 

takový, jak jsme popsali spolu s  některými 

dalšími Maršovany v  článku „Proč nevolíme 

bývalého starostu do vedení obce“. Svět není 

černobílý, každý máme silné i  slabé stránky 

a  může se stát, že pro některé role se kvůli 

K PÁR SLOVŮM ROMANY JEZBEROVÉ
těm slabým nehodíme. Nikdy jsem Petra Ku-

čeru neosočil ze zpronevěry, ale za mne platí 

to, co jsme ve společném článku napsali - 

„nechceme rozdmýchávat staré spory, nejde 

nám o osobní zášť“, ale „starosta udělal ve své 

funkci zcela zásadní chyby a nebyl schopen 

ani dodatečně svou odpovědnost připustit“.

Romana Jezberová se mne v  této sou-

vislosti ptá, proč jsem jako člověk, který se 

„dobře stará o  ekonomické otázky a  rozvoj 

střediska SEVER“ a  „je schopen si ohlídat 

veškeré záležitosti, které by mohly středisko 

ekonomicky poškodit či ohrozit“, neohlídal 

lépe hospodaření obce? Co jsme pro to čini-

li ve fi nančním výboru, který jsem vedl, a co 

činil kontrolní výbor, je popsáno v minulém 

článku. Jak vidím odpovědnost starostovu 

a  jak svoji a  dalších členů tehdejšího zastu-

pitelstva, jsem napsal již v článku „K odstou-

pení starosty“ z  roku 2007: „Starosta není 

pochopitelně sám, kdo nese odpovědnost. 

Obec má další orgány – místostarostu, obec-

ní radu, fi nanční a  kontrolní výbor, obecní 

zastupitelstvo a jeho komise. I ony mohly být 

ještě důraznější, ještě důslednější, ještě více 

kontrolovat, ještě více naléhat. Nepochybně 

je ale starosta ten hlavní, na kom odpověd-

nost leží. Je tím, kdo pracuje pro obec naplno 

a obecní úřad bezprostředně řídí.“ Ano, mys-

lím si, že moje spoluodpovědnost je v tom, že 

jsme měli být vůči starostovi ještě důraznější 

a  důslednější. Zároveň jsem přesvědčen, že 

bez tlaku a kontroly (a někdy spíše složitého 

pátrání) fi nančního i kontrolního výboru, by 

se mnoho věcí nadále vůbec neřešilo a vyví-

jelo jinak, resp. zůstalo by „pod koberecem“ 

a škody pro obec by byly větší. Když se budu 

držet použitého srovnání s organizací, kterou 

vedu, pak při podobném selhání bych nemo-

hl hlavní díl odpovědnosti svalovat na její do-

zorčí či správní orgán, ale nesl bych jej já jako 

statutární vedoucí – tím více, pokud bych jim 

řadu informací vůbec  nedal.

Mrzí mne, že se vyjádření takového  názo-

ru nutně promítá do mezilidských vztahů, že 

může být snadno považováno za „napadání“, 

„urážky“, „pomluvy“ a „cíl poškodit jiné“. Jsou 

ale chvíle, kdy volíme ze dvou zel, a za větší 

zlo jsem v roce 2007 i nyní považoval o svém 

názoru mlčet – i když by to samozřejmě byla 

snazší cesta.

Jiří Kulich

Tělovýchovná jednota 

JISKRA HORNÍ MARŠOV
pořádá 

v pátek 25. 3. 2011 

od 19.00 hodin 

v Hostinci Na Kopečku

VALNOU HROMADU
Srdečně zveme všechny členy, příznivce a spon-

zory naší TJ

Prosíme členy jednoty, aby si vzali peníze na člen-

ské příspěvky. Drobné občerstvení bude zajištěno. 

Máte-li nějaké video nebo fotografi e, které souvisí 

s naší činností, tak je určitě vezměte s sebou (na 

CD nebo na fl ešce). 

Za výbor jednoty Ing. Miloslav Klimeš, předseda TJ

Základní škola a Mateřská škola Horní Maršov, 

542 26 HORNÍ MARŠOV 89

Mateřská  škola v Horním Maršově

Zve všechny rodiče s dětmi k

ZÁPISU  DO MATEŘSKÉ  ŠKOLY
pro školní rok 2011/2012

Zápis se koná v budově mateřské školy ve dnech 

30.a 31.května 2011 od 9.00  do 14.00 

Pro příští školní rok bude navýšena kapacita MŠ, 

proto Vás všechny srdečně zveme k zápisu.
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VÁNOČNÍ BESÍDKA
Pro většinu lidí znamená prosinec před-

vánoční čas, čas úklidu, nákupování dárků, 

pro nás ovšem tento měsíc představuje čas 

přípravy vánoční besídky. Takže stejně jako 

loni jsme se pokusili zhostit se ho se ctí. Když 

se v sobotu 18. 12. 2010 sešli v Pohádkovém 

sále rodiče, příbuzní, přátelé i bývalí žáci naší 

školy, měli možnost zhlédnout výsledek 

našeho snažení. Samozřejmě, že největší 

úspěch sklidili žáci 1. stupně, jejich vystou-

pení bývají vždy bezprostřední a  na rozdíl 

od našich „puberťáků“ se nestydí. Myslím, 

že příběh o čertech a Vánocích byl skvělou 

tečkou vánoční besídky. Opomenout ale 

nesmíme vystoupení našich prvňáčků, kteří 

se, bohužel, díky nemocnosti mohli předsta-

vit jen v malém počtu, a také hudební číslo 

pana ředitele. Díky patří i žákům 2. stupně, 

kteří si svá vystoupení připravili někdy s vět-

ším, onehdy s menším úspěchem. 

Poděkování patří všem, kteří se na přípra-

vě dne otevřených dveří podíleli, ale i všem, 

kteří nás přišli podpořit a zhlédnout vystou-

pení našich žáků, včetně pana starosty, jenž 

se, bohužel, jako jediný ze zastupitelů přišel 

podívat alespoň na chvíli. Děkujeme!!! Bu-

deme se těšit na shledanou v roce 2011. 

Mgr. Eva Hloušková

LEDNOVÉ SETKÁNÍ
První setkání maršovských prvňáčků 

a předškoláků se uskutečnilo opět v 1. třídě 

naší školy. Pokračujeme tedy i v novém roce 

v pravidelných schůzkách s budoucími prv-

ňáčky a  paní učitelkou Doris Novákovou. 

Opět se hodně pracovalo, zpívalo, ale i od-

počívalo. Menší děti si procvičovaly dělení 

slov na slabiky, poznávaly první písmena 

slov, a to vše pod vedením kamaráda prv-

ňáčka, který už to přece všechno umí a zná. 

Malé děti si také vyzkoušely rozcvičku prs-

tíků před psaním, uvolňovací cviky, tahy 

tužkou a chvilku před písničkou se pustily 

do krasopisného psaní číslic. Za svoji sna-

hu, pečlivost, trpělivost byly odměněny po-

CO NOVÉHO V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
chvalou od staršího kamaráda a na oplátku 

děti z první třídy dostaly sladkou odměnu 

s pozváním na návštěvu do mateřské ško-

ly. Moc se těšíme, malí přátelé, Ježíšek vám 

přinesl do školky nové hračky a my, školáci, 

se nemůžeme dočkat, až si s nimi budeme 

moci pohrát!!

Děti z 1. třídy s paní učitelkou 

Mgr. Markétou Tučkovou

POBYT NA SEVERU 6. A 7. TŘÍDY
1. den: Ve středu 19. ledna jsme zahájili 

pobyt na středisku Sever. Přivítali nás lektoři 

Farda a Míša. Nejdříve nás seznámili s pravi-

dly Severu a s tříděním odpadu. Nechali nás 

ubytovat na pokojích a vybalit si věci. Zahrá-

li jsme si mnoho her o  poznání sebe sama 

a našich kamarádů. Patřily k nim týmové akti-

vity: poznáváni osob za plátnem,vyplňování 

tabulky dobrých skutků, společný přípitek, 

který se nám moc nepovedl, atd. Odpoledne 

jsme šli ven a hráli ve dvojicích na honěnou 

a pár nás spadlo, protože byla kluzká země. 

Další hra byla také ve dvojicích. Jeden z dvo-

jice si zavázal oči a druhý ho dovedl ke stro-

mu a musel si zapamatovat, jaký strom to je. 

Mohl ho poznat podle vůně, zvláštních zna-

ků, jak vysoko jsou větve atd. Nakonec jsme 

venku vyplňovali rodný list stromu. Večer 

jsme hráli na kmeny Alfa a Beta. 

2. den: Celé dopoledne jsme se bavili 

o zvířatech a lese. Vyráběli jsme si také pa-

pírového lýkožrouta, který bzučel. Odpo-

ledne jsme zase hráli týmové aktivity a es-

kymáckou honěnou. Pak jsme kreslili farmu 

a  prezentovali ji. Večer jsme se věnovali 

programu o vyhynulých zvířatech. 

3. den: Lektoři si pro nás připravili dílnič-

ky, kde jsme si mohli vyrobit mýdla a smal-

tované šperky. Potom jsme se rozloučili a šli 

nebo jeli domů. 

Klára Mikulášková 

a Anna Lasovská, žákyně 7. třídy

Cílem pobytového programu pro žáky 

6.   a  7. třídy ZŠ Horní Maršov bylo upevnění 

vztahů v  kolektivu třídy a  poznávání okolní 

přírody netradičními způsoby- např. pozná-

vání stromů v zámeckém parku pomocí růz-

ných lidských smyslů. Dalším tématem byli 

chránění živočichové: žáci se seznámili s pří-

činami jejich ohrožení a  dozvěděli se, která 

zvířata v  důsledku činnosti člověka již vyhy-

nula. Na závěr pobytu si žáci vyrobili smal-

tované šperky a  dekorativní dárková mýdla. 

Pobyt se vydařil a těšíme se na další návštěvu 

hornomaršovské školy na pobytovém pro-

gramu SEVERu. 

Mgr. Michaela Hůrková 

a Mgr. Ivo Farský, SEVER 

ZÁZRAK JELENŮ A LANÍ
Tak krásně by se dalo pojmenovat to, co 

zažily děti z  první třídy 26. ledna. Pan ing. 

Skalka s panem Turečkem si v to krásné do-

poledne pro nás přijeli až před naši školu. 

Dvěma auty vybavenými dětskými podse-

dáky nás převezli na místo, které nebudeme 

blíže označovat, aby ta krása a  klid nebyly 

vyzrazeny. Bylo to kousek za Maršovem… 

Nádherná obora s  příjemnou lesní chatou. 

Prošli jsme v  tichosti vyšlapanou cestičkou 

k  oboře a  usadili se u  velikého stolu, vedle 

hořících kamen. Pan Skalka začínal vyprávět, 

pan Tureček potichu odešel…Půvabné, pou-

tavé a  přesto poučné vyprávění o  jelenech 

a jejich životě, ukázky paroží, výroba odlitků 

stop, obrázky a hlavně spousta odpovědí na 

nekonečné otázky dětí. A…přichází pan Tu-

reček a šeptá:,, Už můžete jít, už přicházejí…. 

“. Vylezli jsme po žebříku, schodech a otevřel 

se nám prosklený prostor a  z  něho byl vý-

hled na…nádherné jeleny a  jejich laně, jen 

si na ně sáhnout, jak byli blízko. Když jsme 

si povídali s panem Skalkou, tak pan Tureček 

připravil krmení, aby jeleni přišli blíž a  my 

mohli vidět tu nádheru. Děkujeme oběma 

pánům z KRNAPu za tu krásu, za odlitek sto-

py, za slíbený dárek (obrázky už kreslíme…), 

děkujeme, že se staráte o  ta obdivuhodná 

zvířata a  děkujeme za lásku, kterou k  nim 

chováte, za tu chvíli jsme si je i my zamilo-

↑ Zázrak jelenů a laní ↑ Lyžování žáků 1. stupně
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vali. Kde jsou? Nebojte se, nikomu nepro-

zradímeJ. 

Děkují děti z 1. třídy 

a paní učitelka Mgr. Markéta Tučková

LYŽOVÁNÍ ŽÁKŮ 1. STUPNĚ
27. ledna 2011 byl první stupeň ly-

žovat na vleku Třešňovka. Do školy jsme 

přijeli s celou lyžařskou výzbrojí. V 8. 15 

jsme se šli převléknout, pan školník nám 

odvezl lyže k vleku a pan Zelený nám od-

vezl batohy a  lyžáky. Paní Matasová od-

vezla prvňáčky na vlek a pomohla jim do 

lyží. Ostatní děti šly ke sjezdovce pěšky. 

U vleku jsme si nejprve udělali rozcvičku 

a potom jsme šli lyžovat. BYLO TO SUPER!

Moc bychom chtěli poděkovat paní 

Matasové, panu školníkovi, panu Zelené-

mu a  panu Maxovi, který nám pomohl 

s věcmi na zpáteční cestě. 

Barbora Kopecká, 5. ročník

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
Dne 2. února 2011 proběhl na ZŠ Hor-

ní Maršov zápis dětí do 1. třídy pro školní 

rok 2011 – 2012.  K zápisu se dostavilo 6 

chlapců, kteří si společně vyzkoušeli ak-

tivity, které měly prověřit jejich zralost 

pro nástup do školy. A tak sestavovali dle 

obrázků správný děj pohádky, vypravo-

vali, recitovali, hádali a  zpívali písničky, 

kreslili, skládali obrázky z geometrických 

tvarů, kde předvedli znalost barev a  je-

jich názvů. Nejvíce se však chlapcům líbi-

lo kreslení na interaktivní tabuli. Všechny 

aktivity chlapci úspěšně zvládli a  byli 

tedy přijati do první třídy. Přejeme tedy 

našim budoucím prvňáčkům, aby se jim 

nejen v první třídě dařilo. 

Mgr. Zdeňka Hrnčířová

PSŮM VSTUP ZAKÁZÁN

Blíží se jaro, pomalu odtává sníh 

a  ukazuje, co nám po zimě zbylo. 

Vzhledem k  tomu, že máme rozleh-

lý a všem přístupný školní areál, člo-

věk se až diví, co vše zde může najít. 

Chtěl bych poprosit - jako školník 

místní základky, který má areál na 

starosti - všechny pejskaře, aby své 

malé i velké miláčky venčili, pokud 

možno jinde, než na místech, kde si 

hrají děti. Žádná maminka, babička 

či dědeček by určitě nejásali, kdy-

by se k  nim vracelo dítě ušpiněné 

od psích exkrementů. Nehledě na 

různá zdravotní rizika. Buďme tedy 

ohleduplní vůči sobě, vůči dětem 

i vůči našim psím miláčkům, proto-

že zacházení s  nimi závisí vždy jen 

na nás. Předem všem děkuji a dou-

fám, že můj názor ostatní nepohorší. 

Milan Škandera, 

školník ZŠ a MŠ Horní Maršov

ASISTENCE OSÁDCE ZZS 
V KATASTRU NAŠÍ OBCE

Ve středu 29. prosince loňského roku byl 

ve 12:43 vyhlášen naší jednotce poplach 

Operačním střediskem HZS kraje. Osádka 

Zdravotnické záchranné služby jeho pro-

střednictvím požádala o  pomoc s  trans-

portem nepohyblivého pacienta s vážnými 

dýchacími potížemi do jejich vozidla. Jed-

notka vyjela již za tři minuty od vyhlášení 

poplachu do ulice Malíškova. Na místě 

spolupracujeme s  osádkou ZZS. Společně 

umísťujeme pacienta do vakuových nosí-

tek a provádíme transport do vozidla ZZS. 

Pacient byl následně transportován přímo 

na operační sál trutnovské nemocnice.  

VÁNOČNÍ FOTBALOVÝ TURNAJ
V  sobotu 18. prosince loňského roku 

se od ranních hodin uskutečnil v  Mladých 

Bukách X. ročník každoročního hasičského 

vánočního fotbálku okrsku číslo 9 – Hory. 

Na tento turnaj se, bohužel, opět dostavily 

pouze čtyři hasičské týmy: z Horního Maršo-

va, Velké Úpy, Mladých Buků a Vlčic. Turnaj 

se hrál pouze na jednu skupinu, tedy každý 

s každým, hrálo se 2x7 minut. Po odehrání 

skupiny se hrálo semifi nále, kde hrál 1. tým 

CO SE DĚJE U HASIČŮ
se 4. týmem z tabulky a 2. tým se 3.týmem. 

Základní část se nám podařila s přehledem 

vyhrát s  9 body a  skórem 15:6, dále nás 

následovala Velká Úpa se 6 body a skórem 

11:7, Vlčice a  Mladé Buky. Do semifi nále 

jsme nastoupili proti týmu z Mladých Buků. 

Tento boj jsme opět vyhráli a  čekalo nás 

fi nále s Velkou Úpou. Před tímto zápasem 

byl souboj o  3. místo, který s  přehledem 

vyhrál tým z  Vlčic. Poté následoval už zá-

pas o první místo. Do tohoto zápasu jsme 

nastoupili aktivně a vytvořili jsme si spous-

tu šancí, které bohužel končily na kvalitní 

obraně hasičů z Velké Úpy, která odolávala 

naším šancím. Soupeř využil v prvním po-

ločase jednu naší chybu, ukázal nám, jak se 

proměňují šance, a dostal se tím do vedení. 

Po tomto gólu jsme se marně snažili o oto-

čení zápasu. To se nám nedařilo a následo-

valy další naše chyby a proměňování šancí 

týmu Velké Úpy, který nakonec vyhrál 4:1 

a stanovil pořadí soutěžících: 1. místo Velká 

Úpa, 2. místo Horní Maršov, 3. místo Vlčice 

a  4. místo Mladé Buky. Poděkování patří 

všem, kteří se podíleli na bezproblémovém 

chodu turnaje a  to hlavně díky kvalitnímu 

výkonu pana rozhodčího. A  také fi rmě KT 

Stav za půjčení dresu. Turnaje se zúčastnili 
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a naše hasiče reprezentovali: Lukáš Bažant, 

Stanislav Hlinka, Tadeáš Hlinka, Martin Kos, 

Tomáš Olšák,  David Schöttner, Adam Stra-

koš, Jan Víšek. 

NOVÉ NAŘÍZENÍ O ČIŠTĚNÍ 
A KONTROLE KOMÍNŮ

Dne 1. ledna 2011 vstoupilo v  plat-

nost nové nařízení vlády č. 91/2010 Sb., 

o  podmínkách požární bezpečnosti při 

provozu komínů, kouřovodů a  spotře-

bičů paliv. Nové nařízení nahradí stávající 

vyhlášku č. 111/1981 Sb. a  stanoví pod-

mínky požární bezpečnosti při provozu 

spalinových (komínových) cest, frekvenci 

jejich kontrol a  čištění. Upravuje také to, 

kdy a kým se provádějí revize spalinových 

cest a za jakých podmínek lze provádět vy-

palování komína. Oproti původní vyhlášce 

se výrazně zmírnily požadavky na kontro-

lu spalinových cest. V  případě komínu, do 

kterého jsou zapojeny spotřebiče na tuhá 

nebo kapalná paliva s výkonem do 50 kW, 

povinnost provádět čištění, popř. kontrolu, 

je nutné splnit třikrát za rok.

V  případě plynných paliv jsou provo-

zovatelé povinni čistit nebo kontrolovat 

spalinové cesty pouze jednou ročně bez 

ohledu na výkon připojeného spotřebiče. 

O komínech do 50 kW, které nejsou opatře-

ny komínovou vložkou, se v novém přepisu 

vůbec neuvažuje. 

Hasičský záchranný sbor Královéhra-

deckého kraje ze zákona provádí pouze 

kontroly právnických osob a  podnikají-

cích fyzických osob a jejich provozované 

činnosti. Hasiči v rámci kontroly u právnic-

kých osob a  podnikajících fyzických osob 

budou jako dosud kontrolovat platnost 

a  úplnost všech revizí, tedy i  komínů a  je-

jich stavu. V případě fyzických osob se také 

TÁBOR POD VYSÁKEM 2011

Tábor Pod Vysákem je klasický stanový tábor pro děti od 8 let do 15 let pořádaný 

Okresním sdružením hasičů Trutnov. Hlavní zaměření však není ryze hasičské, pro 

děti je připraven zajímavý program rozvíjející jejich fantazii a dovednosti. Základna 

se nachází v překrásném prostředí Chráněné krajinné oblasti Broumovsko.

Termín: neděle 17. 7. – sobota 30.7. 2011

Místo:  Táborová základna Pod Vysákem na okraji města Stárkov, okr. Náchod

Ubytování: V dvoulůžkových stanech s dřevěnou podsadou a pevnou podlážkou, 

pro nejmenší možnost ubytování ve srubech. V tábořišti je k dispozici: kuchyň, pro-

storná jídelna, umývárna, WC, hřiště pro míčové hry a požární nádrž.

Cena: 3.200,- Kč (ubytování, strava  5x denně, pitný režim, pojištění, dozor vyško-

lených vedoucích a zdravotníka, výlety, hry, ceny).

Program: Hlavní motto letošního tábora zní „Z  fi lmu do fi lmu“. Děti zažijí každý 

den jiné dobrodružství stejně jako hlavní hrdinové v oblíbených fi lmech. Prostřednic-

tvím poutavých her, zábavných soutěží a zinscenovaných představení prožijí příběhy 

z dávné minulosti ale i daleké budoucnosti. Mezi aktivitami, které probíhají zejména 

v okolní přírodě, nechybí ani slaňování v prostředí pískovcových skal a koupání, děti 

se mohou těšit na večerní diskotéky, country bál, akce záchranářů a další zajímavosti.

Kontakt: Okresní sdružení hasičů Trutnov, tel.: 724 908 849, 724 869 998, Na Struze 

30, 541 01 Trutnov, email: oshtu@seznam.cz. Přihláška ke stažení na:www.oshtu.cz

nic nemění a povinnost kontroly (odborná 

osoba) a  čištění (může sám majitel) komí-

nového tělesa si musí zajistit majitel objek-

tu. Zákon neumožňuje hasičům prová-

dět kontroly fyzických osob, tj. běžných 

občanů. Povinnost čištění komínů nebo 

kontroly komínové cesty hasičům za 

běžného stavu ze zákona nepřísluší. 

V  případě požáru a  podezření na příčinu 

jeho vzniku od komínového tělesa může 

vyšetřovatel hasičů zjišťovat, v jakém stavu 

jej majitel nemovitosti udržoval, tj. kontroly 

čištění a kontroly spalinové cesty. V tomto 

případě bude poskytovat informace pří-

slušné pojišťovně, která může na jejich zá-

kladě krátit plnění pojistné události. 

V  souvislosti s  novým nařízením o  čiš-

tění komínů dochází k  nejasnostem v  zá-

kladních pojmech. Je třeba rozlišovat dvě 

činnosti ve vztahu ke komínům: 

ČIŠTĚNÍ – si může každý majitel ne-

movitosti s  topidlem o  výkonu do 50 kW 

provádět sám. Dle nařízení vlády musí být 

prováděno 3x ročně. 

KONTROLA SPALINOVÉ CESTY, tj. KO-

MÍNU – tu musí vždy provádět osoba od-

borně způsobilá, tj. kominík s průkazem od-

bornosti. Tato kontrola se provádí 1x ročně.  

Zpracováno dle podkladů Ladislava Licka 

a www.hasicihornimarsov.cz

RYBÁŘSKÝ PLES
Dne 12. 3. 2011 jsme se pokusili obno-

vit tradici maršovských Rybářských plesů, 

přerušenou před cca 20 lety. Akce se ko-

nala v naší tělocvičně, k tanci hrála skupina 

META, která do ranních hodin bavila skoro 

150 plesajících hostů. Díky mnoha sponzo-

rům se mohla uskutečnit i  bohatá tombo-

la, a  protože jsme rybáři, nemohly chybět 

ryby – v  tombole, v  soutěžích, na jídelním 

lístku ani při závěrečné dražbě 3 kapitálních 

pstruhů. Pokud se vám ples líbil, rádi pro vás 

příští rok uspořádáme druhý ročník a poku-

síme se, aby byl ještě lepší, tombola bohatší 

a vy jste odcházeli ještě spokojenější. 

Na závěr bych rád poděkoval všem, co se 

na přípravě plesu podíleli – organizátorům, 

Obci Horní Maršov, hasičům, sponzorům 

a spoustě lidiček, bez kterých by nic takové-

ho nebylo možné uspořádat. 

Za organizační tým plesu Ing. Petr Skalský, 

předseda ČRS, místní organizace Horní Maršov
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Měsíc únor přikryl úhor

masopust nám dal.

Budou svarby, budou dračky,

maškary a terlovačky,

taky kozí zabíjačky

a hasičskej bál.

Přijdou páni muzikanti

s celou kapelou,

basa, buben, klarinety,

točit budou všechny tety

polku veselou.

(z knihy Krakonošův rok 

– M. Kubátová, A. Kutinová)

V  sobotu 26. února proběhl pod tak-

tovkou SEVERu masopustní karneval, ten-

tokrát pouze uvnitř v  prostorách Pohád-

kového sálu ve škole. Karnevalové veselí 

zahájil sám vládce hor Krakonoš, který uví-

tal všechny masky a  zahájil ofi ciální pro-

gram. Během odpoledne se děti účastnily 

rozličných soutěží, tančily a  veselily se za 

zvuků veselých písniček. Masopustní ka-

pela, která měla celkem 6 muzikantů, do-

dala oslavě tu správnou atmosféru a  patří 

jí za to veliký dík. Dobrou náladu mezi děti 

vnesla také klaunka Aduša, která nejprve 

vystoupila se svým představením Klauné-

rie a  v  závěru odpoledne umožnila všem 

zájemcům vyzkoušet si různé žonglovací 

náčiní. Všechny potěšila bohatá tombola. 

Velkým překvapením hlavně pro nejmenší 

děti byl medvěd - jako živý, měl ale dobré 

srdce a nakonec se ho nikdo bát nemusel. 

Akce se vydařila a  přišlo na ní celkem 

přibližně 50 dětí a stejný počet dospělých. 

Trošku jsme litovali, že jsme letos neuspo-

řádali průvod městem, ale napřesrok plá-

nujeme průvod zase obnovit.  Děkujeme 

všem, kteří přišli, a také všem, kteří naši akci 

podpořili, což byla především Obec Horní 

Maršov, Galerie Veselý Výlet a  Restaurace 

Na Kopečku.

Milada Dobiášová, SEVER

OHLÉDNUTÍ ZA MASOPUSTEM
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VELIKONOČNÍ VAJÍČKA JINAK
sobota 2. 4. 2011 od 13:00 do 17:00

Ozdobíme si vajíčka různými způsoby – 

drátkování a pedig. 

Místo konání: administrativní budova pily 

(1.patro) – u autobus.zastávky.

Pořadatel: Středisko SEVER, Horní Maršov 

Cena: 100 Kč | Pro širokou veřejnost | Závaz-

né přihlášky telefonem

nebo e-mailem nejpozději 2 dny před akcí 

na monika.kosinova@ ekologickavychova.cz 

nebo 739 203 208

DEN ZEMĚ
sobota 16. 4. 2011, 10:00–14:00 

dobrodružný výlet, 14:00–17:00 

jarmark u školy

Středisko ekologické výchovy SEVER Horní 

Maršov pořádá v sobotu 16. dubna  Den 

Země, tentokrát na téma Zvířata a my.

Oslavy začínají již dopoledne dobrodruž-

ným výletem, který má dvě varianty. Pro 

dospělé a starší děti je sraz v 10.00 na nádra-

ží ve Svobodě nad Úpou a na trase do Horní-

ho Maršova jim průvodce z KRNAPu prozradí 

zajímavosti o krkonošských zvířatech. Druhý 

je hravý výlet pro rodiče s menšími dětmi po 

okolí Maršova, sraz je v 10.00 před vchodem 

do SEVERu (budova ZŠ, Horní Maršov). 

Oba výlety končí před maršovskou ZŠ, kde 

na ně ve 14.00 naváže krkonošský jar-

mark. Kromě tradičních ukázek řemesel 

a prodeje certifi kovaných výrobků „Krkono-

še-originální produkt“  čekají na návštěvní-

ky různá živá zvířata, organizace zabývající 

se právy zvířat, promítání fi lmu, prezentace 

solárního vařiče a prodej kosmetiky netes-

tované na zvířatech, ochutnávka ovocných 

a zeleninových salátů, prodej Fair-Trade, ob-

čerstvení a pro děti zábavná zvířecí stezka 

s úkoly, po jejichž splnění je čeká odměna. 

V  mateřském centru Hrošík bude otevřen 

dětský koutek pro nejmenší. Hudební do-

provod akce zajistí kapela Fanfán Tulipán 

a  celou akci zakončí v  17 hodin divadelní 

představení „Nejkrásnější narozeniny“. 

Jarmark bude také místem sběru vyslouži-

lých mobilních telefonů v rámci akce pořá-

dané ZOO Praha a fi rmou REMA na záchra-

nu goril nížinných v  Kamerunu. Odevzdat 

k recyklaci bude možno i vybité baterie. 

Akci fi nančně podpořila Obec Horní Maršov.

Na tuto akci ve dnech 19. a 20. dubna nava-

zují v aule České Lesnické Akademie v Trut-

nově  přednášky, diskuse a promítání s en-

vironmentální tématikou pro školy. 

DOTEKY 2011 
9.ročník hudebně divadelního 

open air ekofestivalu

pátek 24. 6.  a sobota 25. 6. 

Vzhledem k  probíhající stavební rekon-

strukci fary bude tentokrát festival v trochu 

menším rozsahu – bude se konat ve starém 

kostele a ve vinotéce. Můžete se však těšit 

NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ – JARO A LÉTO 2011

na hlavní hvězdu programu -  Ivu Bittovou. 

V červnovém čísle zpravodaje najdete po-

drobný program.

Aktuální informace o akcích pořádaných 

SEVERem na www.sever.ekologickavy-

chova.cz

PÁLENÍ ČARODÉJNIC
sobota 30.4.

Tradiční pálení čarodějnic u hřiště. Od 17.00 

jsou připraveny hry a  soutěže pro děti  - 

špekáčky pro děti zdarma! V  pozdějších 

hodinách následuje zábava pro dospělé – 

kapela a občerstvení.

DĚTSKÝ DEN
sobota 4.6.

HASIČSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI
sobota 18.června 

MARŠOVSKÁ POUŤ
pátek 12.8. a sobota 13.8. 

Devátý ročník pouti nabídne bohatý pro-

gram - místní i přespolní kapely a divadla. 

V  pátek vás čeká podvečerní koncert ve 

starém kostele a  v  rámci pouťové sobo-

ty uslyšíte např. mladou jazzovou kapelu 

Haasband z  Trutnova, místní country sku-

pinu, večer pak bude patřit renomovaným 

kapelám Sto zvířat a Švihadlo.  

Ani tentokrát nebude chybět příběh z his-

torie v podání maršovských ochotníků a sa-

mozřejmě ani stánky, občerstvení a pouťo-

vé atrakce. Podrobnosti se dozvíte včas na 

plakátech!
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PODĚKOVÁNÍ 
ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU

V prvních lednových dnech proběhla 

jako každoročně Tříkrálová sbírka po-

řádaná Oblastní charitou Trutnov. Díky 

dobrosrdečnosti dárců a obětavé pomo-

ci mnoha malých i velkých dobrovolníků 

se letos sbírka může pochlubit částkou 

74  103,-. Více než polovina tohoto vý-

těžku umožní klientům terénní pečova-

telské služby, aby mohli svou těžší část 

života prožít za pomoci charitních pečo-

vatelek v kruhu svých blízkých, bez obav, 

že je stáří, nemoc nebo tělesné postižení 

donutí opustit svůj domov a  odejít do 

sice bezpečného, ale cizího prostředí 

některého z lůžkových zařízení. Další vy-

brané peníze poputují již tradičně na hu-

manitární pomoc při katastrofách u nás 

i v zahraničí. Nemalou zásluhu na tomto 

úspěchu Tříkrálové sbírky mají i žáci zdej-

ší základní školy, kteří pod vedením pana 

ředitele Marka Tučka přispěli svou ochot-

nou pomocí. Za Oblastní charitu děkuji 

vám všem, kteří jste neminuli naše po-

kladničky bez zájmu, a samozřejmě všem 

zúčastněným ze Základní školy v Horním 

Maršově za jejich milý a vstřícný přístup.

JUDr. Ing. Jiří Špelda, ředitel

VÝTVARNÉ DÍLNIČKY PRO DĚTI OD 1 
ROKU A JEJICH MAMINKY
Termíny a  názvy dílniček, které se kona-

jí  každý druhý čtvrtek od 10:00 do 11:00 

v MC Hrošík Horní Maršov. MC je otevřeno 

již od 9:30.

31. 3.  Jarní květináč

14. 4.  Závěs z papírových vajíček

28. 4.  Louka plná brouků

12. 5.  Kytička pro maminku

26. 5.  Sluníčko, sluníčko

9. 6.  Kočička

23. 6.  Krabi z moře

Cena 45 Kč bez permanentky (35 Kč  s per-

manentkou MC). Veškeré výtvarné pomůc-

ky budou zajištěny na místě. S sebou starší 

oblečení, které můžete umazat. Na setkání 

a  tvoření s  Vámi se těší Hana Puričová 

s  dcerou Veronikou. (tel.: 777  578  063, 

e-mail: hanka@puric.cz)

Program mateřského centra je otevřen 

i  dalším nabídkám. Pokud máte nápad 

na zajímavou přednášku, dílnu, semi-

nář, společnou akci a  máte chuť se na 

programu mateřského centra podílet, 

neváhejte se s  námi podělit. Nebo jen 

přijďte s  námi pobejt, pohrát si, zazpí-

vat, zacvičit, popovídat, užít legrace 

a najít nové kamarády.

Změny v programu vyhrazeny!

Aktuální program MC HROŠÍK na 

www.mc-hrosik.webnode.cz

Dále Vás srdečně zveme na prožitkové 

semináře, které se v MC Hrošík uskuteční 

v těchto termínech:

 

SEMINÁŘ MUZIKOTERAPIE 
JAKO CESTA
23.–24. 4. 2011

Kurz holistické muzikoterapie, šamanství 

a meditačních technik. Vede PaedDr. Lubo-

mír Holzer - autor vlastní muzikoterapeutic-

ké metody, profesionální hudebník, hudeb-

ní skladatel a textař. www.muzikoterapie.net

 

SLÁVA SVĚTLU
20.–22.5. 2011

Pojďme světlo objevovat, pojďme světlem 

tvořit skrze zvuk, pohyb, barvu a tvar. Svě-

telnou arteterapií a muzikoterapií vás pro-

vede Jitka Králíková. www.arteterapiejitka.

estranky.cz

Informace o  těchto seminářích získáte 

u  organizátorky Lucie Čapkové na tel. 

724 003 576 nebo na lucie.capkova@

gmail.com

Komise je poradní orgán obecní rady 

a má na starosti návrh a spravování výdajů 

obce na kulturu. Patří sem ještě sportování 

a  cestovní ruch, ale sport řeší spíše spor-

tovní oddíl TJ Jiskra Horní Maršov, který 

obec dlouhodobě podporuje, a  cestovní 

ruch byl přidán do komise teprve nedávno 

a zatím promýšlíme celkový systém propa-

gace obce. 

PLÁNUJETE USPOŘÁDAT NĚJAKOU 
AKCI V HORNÍM MARŠOVĚ? 
JAK NA TO?

Do konce listopadu přijímáme žádosti 

o příspěvek na kulturní, společenské či spor-

tovní akce, které se budou konat v následu-

jícím roce. V žádosti byste měli zmínit: název 

a druh akce, předběžný rozpočet, sponzory 

a případné další zdroje fi nancí, počet dob-

rovolníků, kteří se na akci podílí, a  jméno 

pořadatele. V  prosinci se žádosti posoudí 

a předloží obecní radě, která konečnou po-

dobu zapracuje do obecního rozpočtu. 

V  minulých letech nejvíce akcí pořádali 

(a  tudíž čerpali podporu od obecního úřa-

du)  hasiči a  Středisko ekologické výchovy 

SEVER. Existuje též seznam akcí, které mají 

PÁR SLOV K ČINNOSTI KOMISE KULTURNÍ, 
TĚLOVÝCHOVNÉ A PRO PROPAGACI OBCE

přednostní podporu obce - Maršovská pouť, 

Čarodějnice, Dětský den a Mikulášská nadíl-

ka – tedy akce, které mají v naší obci tradici.

Vážené maminky a  tatínkové,ak-

ce typu Dětský den, Čarodějnice 

nebo Mikulášská nadílka obecní 

úřad podporuje, ale neorganizuje. 

To ale můžete vy sami. Nejlepší je 

do přípravy akce zapojit i  samotné 

děti. Z vlastní zkušenosti vím (pořá-

dala jsem celkem desetkrát dětský 

den - Letní slavnost), že když starší 

děti připraví akci pro mladší, dosta-

nou tu nejlepší průpravu do života. 

A  také si myslím, že je lepší udělat 

něco sám, než čekat a být naštvaný, 

že se okolo nic neděje. 

Máte-li chuť Čarodějnice, Dětský 

den či Mikulášskou nadílku pořádat 

nebo se na jejich organizaci jen po-

dílet již letos, ozvěte se  tajemníkovi 

obecního úřadu Ing. Petru Skalské-

mu. V  rozpočtu obce jsou na tyto 

akce peníze k dispozici.

Ing. Kateřina Klimešová, 

předsedkyně komise 

PRAVIDELNÝ PROGRAM 
Mateřského centra HROŠÍK

MATEŘSKÉ CENTRUM 
HROŠÍK o.s. 
Základní škola – vchod z pravé 

strany

Malá ulička 89, 542 26 Horní Maršov

IČ 26578425, Tel.: 724003576

e-mail: mc-hrosik@seznam.cz

KAŽDÉ ÚTERÝ „SVĚTÝLKA“ 
hravé cvičení s říkadly a písničkami pro ma-

minky s dětmi od 3 měsíců do 3let.

9:00–9:50 ležící miminka, 10:00–10:50 le-

zoucí i chodící děti. 

Náplní „SVĚTÝLEK“ jsou speciální hry a cvi-

čení pro danou věkovou kategorii vedoucí 

ke zdravému motorickému vývoji dítěte. 

Pro maminky je to velká inspirace, jak si 

hrát a  cvičit s  dětmi doma na mateřské 

dovolené. Cena za lekci s  permanentkou 

50  Kč, bez permanentky 65 Kč. Těší se na 

Vás Lucie Čapková (vyškolená lektorka 

„Světýlek“).

Limit v jedné skupince je 8 maminek s dět-

mi. Prosím, hlaste se mi pravidelně nej-

později v  pondělí den předem, jestli na 

Světýlka v  úterý přijdete. Stačí sms na tel: 

724 003576 nebo mailem lucie.capkova@

gmail.com.
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VÝROČNÍ ZPRÁVA 
o poskytování informací dle Zák. č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, k 1. 3. 2011

Podle § 18 shora uvedeného záko-

na musí obecní úřad vždy do 1. března 

zveřejnit výroční zprávu za předcházející 

kalendářní rok o své činnosti v oblasti po-

skytování informací podle tohoto zákona 

obsahující následující informace:

> počet podaných žádostí o informace - 2

> počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti – 0

> počet podaných odvolání proti rozhod-

nutí – 0

> opis podstatných částí každého rozsud-

ku soudu ve věci přezkoumání zákon-

nosti rozhodnutí povinného subjektu 

o  odmítnutí žádosti o  poskytnutí infor-

mace – 0

> počet stížností na postup při vyřizování 

žádostí – 0

Informace podle shora uvedeného záko-

na obecní úřad zveřejňuje na své úřední des-

ce, a dále na internetových stránkách obce 

www.hornimarsov.cz a v tištěném periodiku 

Maršovský zpravodaj.

Ing. Petr Skalský, 

tajemník obecního úřadu

BLAHOPŘEJEME
Sbor pro občanské záležitosti přeje všechno nejlepší občanům, kteří v období 

leden – červen t.r. oslavili či oslaví významná životní jubilea. Jsou to paní a pánové:

Josef Tylš

Hilda Koniariková

Růžena Korbelářová

Emilie Wondrová

Marie Faltová

Agáta Radačovská

Jaroslav Zadina

Helena Novotná

Jiří Žemlička

Hilda Tylšová

Zdeněk Papík

Václav Zoufálek

František Souček

Přemysl Kolomazník

Ondřej Radačovský

Ilsa Pavúková

Anton Baculík

Jarmila Dubová

Jozef Varga

Zdeňka Exnerová 

Bohumil Kos

Jarmila Klimešová

Marcela Knoblochová

Jana Fidlerová

Jitka Tölgová

Jozef Gróf 

Lenka Odvárková

Jana Vitolidisová

Estera Krošňáková

Miroslav Alberovský

Anna Perutková

Petr Vaněk

Soňa Hauftová

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů, 

které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)

TRASA Č.41 KRKONOŠSKÁ

· 13.00 Horní Staré Buky (autobus.zastávka)

· 14.00 Pilníkov (parkoviště u hasičárny)

· 14.30 Voletiny (u hospody)

· 15.30 Bernartice (parkoviště vedle OÚ)

· 16.00 Žacléř (u samoobsluhy ul.B.Němcové)

· 17.00 Mladé Buky (u Texlenu – kruhové parkoviště)

· 17.30 Horní Maršov (před hospodou)

Prodej 20. 4. 2011

Kuřice černé, červené , stáří 14-18týd. ................................................................ 130–150 Kč

Bílé (nesou bílá vejce), kropenaté, stáří 14-18týd. ............................................ 130–150 Kč

Prodej 31. 5. 2011 

Při objednání 10ks drůbeže - Nutrimix ZDARMA!!!

(vitamínový a minerální přípravek pro zdárný růst drůbeže)

Kuřice černé, červené, stáří 14-18 týd. ................................................................ 130–150 Kč

Kačeny pekingské (bílé brojlerové) stáří 1-3týd. .................................................... 60–80 Kč

Kačeny barbarie (husokačeny), stáří 1–3týd. ........................................................90–110 Kč

Husy (bílé), stáří 1–3 týd. ........................................................................................... 130–150 Kč

Moularden (kříženec pižmová+peking.kachny), stáří 1–3 týd. .................. 60–80 Kč  

Krůty (kanadské širokoprsé brojlerové), stáří 6–8 týd. ...................................... 250–290Kč

Prodej 16. 9. 2011

Kuřice černé, červené, stáří 14–18 týd. ....................................................cena: 130–150 Kč

Drůbež, prosím, objednávejte na adrese: 

Gallus Extra s.r.o., Pražská 8, 586 01 Jihlava, 

tel.567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331, 

po-pá 8.00 -15.00 

gallusextra@centrum.cz
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Uzávěrka dalšího čísla 6. června 2011

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, 

dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co 

vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, 

jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti 

obce a jak si představujete její další vývoj.


